Governo do Estado de São Paulo
Instituto de Pesos e Medidas do Estado de São Paulo

PORTARIA IPEM-SP N.º 089/2025

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DE SÃO PAULO - IPEM/SP , autarquia estadual, designado por meio do Decreto de 18 de
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado de 19 de janeiro de 2023, da lavra do
Governador do Estado de São Paulo, no desempenho de suas atribuições legais, consignadas
no Decreto n.º 55.964/2010, alterado pelo Decreto n.º 64.110/2019;

Considerando a necessidade de garantir a transparência e a integridade na
administração pública, a importância de prevenir o uso indevido de informações privilegiadas e
a necessidade de identificar cargos, funções e empregos que proporcionam acesso a
informações que podem gerar vantagens indevidas;

RESOLVE:

Art. 1º Arrolar os cargos, funções e empregos públicos, e suas respectivas
unidades administrativas, que proporcionam acesso a informações privilegiadas, com potencial
de gerar vantagem econômica ou financeira ao ocupante ou a terceiro, em atendimento ao
parágrafo único do artigo 2º do Decreto nº 69.474, de 10 de abril de 2025 e artigo 3º da
Resolução CGE nº 024, de 17 de julho de 2025.

Emprego Público Unidade Administrativa

Superintendente Superintendência

Assessor Chefe Gabinete da Superintendência

Diretor de Departamento DADM

Diretor de Divisão Centro de Compras

Diretor de Departamento DOFC

Diretor de Departamento DAGP

Diretor de Departamento DRHU

Diretor de Departamento DTIN

Diretor de Departamento DMLF

Diretor de Departamento DMQA

Diretor de Departamento DMCI

Diário Oficial do Estado de São Paulo
Publicado na Edição de 01 de agosto de
2025

DOE: Portaria (Seção 1 - Normativo) IPEM-SP N.º 089/2025 (0076559936)         SEI 149.00002193/2025-61 / pg. 1

Diretor de Departamento DACE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS HELENO GUERSON DE OLIVEIRA JUNIOR
Superintendente

Documento assinado eletronicamente por Marcos Heleno Guerson De Oliveira Junior,
Superintendente, em 30/07/2025, às 22:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0076559936 e o código CRC E982B2FC.

DOE: Portaria (Seção 1 - Normativo) IPEM-SP N.º 089/2025 (0076559936)         SEI 149.00002193/2025-61 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	DOE: Portaria (Seção 1 - Normativo) IPEM-SP N.º 089/2025 (0076559936)